
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 20 din 28.01.2016 
 

privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 208 din 18.12.2015 privind 

înfiinţarea serviciului public de asistenţă socială, instituţie publică având 

personalitate juridică, aflată în subordinea Consiliului Local, denumită 

„Direcţia de Asistenţă Socială a municipiului Roman” 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
 Având în vedere expunerea de motive nr. 1198 din 19.01.2016 întocmită 

şi înaintată de Primarul Municipiului Roman – Laurenţiu-Dan Leoreanu şi 

raportul de specialitate comun nr. 1199 din 19.01.2016 întocmit de Direcţia de 

Asistenţă Socială și Serviciul Resurse Umane și Salarizare; 

 Luând în considerare adresa Instituției Prefectului-Județul Neamț 

înregistrată sub nr. 477/11.01.2016 la Primăria municipiului Roman; 

Văzând avizul favorabil nr. 10 din 28.01.2016 al Comisiei de buget-

finanţe şi avizul favorabil nr. 20 din 28.01.2016 al Comisiei juridice, precum şi 

avizul de legalitate nr. 1998 din 28.01.2016 dat de Secretarul Municipiului 

Roman; 

În conformitate cu prevederile art.1 şi art. 3 alin. (2), din H.G. nr. 90/2003  

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

serviciului public de asistenţă socială; 

Având în vedere dispoziţiile art. 17 şi 73 din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (6) lit. a) pct. 2, ale art. 45, precum 

şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se modifică și completează art. 2 din H.C.L. nr. 208/18.12.2015, 

care va avea următorul conținut: 

„Art.2. (1). Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Roman, anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

 (2) Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei de Asistenţă 

Socială a municipiului Roman conform anexelor nr.2 şi nr.3 la prezenta 

hotărâre”. 



 

Art. 2. Se aprobă renumerotarea anexelor la H.C.L. nr. 208/18.12.2015, 

conform dispozițiilor art. 1 din prezenta hotărâre, după cum urmează:     

 Regulamentul de organizare şi funcţionare al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman (anexa la prezenta 

hotărâre) va deveni anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 208/2015; 

 Anexa nr. 1 din H.C.L. nr. 208/2015 (organigrama Direcției de 

Asistență Socială) va deveni prin renumerotare anexa nr. 2; 

 Anexa nr.  2 din H.C.L. nr. 208/2015 (Statul de funcții al Direcției 

de Asistență Socială) va deveni prin renumerorare anexa nr. 3 și 

va avea conținutul conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3. Se desemnează membrii Consiliului Consultativ al Direcției de 

Asisteță Socială, după cum urmează: 

 Dl Leonard Achiriloaei – reprezentant al Consiliului Local Roman; 

 Dl Mihai Bârjoveanu  – reprezentant al Primarului Municipiului Roman; 

 Dna Sorina Monac – Director executiv D.A.S.; 

 Dna Damian Elena – Director executiv Asociația de Sprijin a Copiilor 

Handicapați Fizic,  reprezentant al beneficiarilor de servicii sociale; 

 Dna Cornelia Discă – sociolog     și educator Fundația „Pacea” - 

reprezentant al beneficiarilor de servicii sociale; 

 

Art. 4. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul propriu de specialitate 

şi serviciile publice de interes local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri; 

 

Art. 5. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre, 

conform legii, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,         Secretarul Municipiului Roman, 

Doru-Mihai ALEXANDRU     Jurist Gheorghe CARNARIU 


